

भारतीय सांस्कृतिक संबंध परिषद्
आजाद भवन, आई.पी. एस्टेट, नई दिल्ली-110002
फोन नं. 011-23379309, 23379310

**विदेश में प्रतिनियुक्ति के लिए हिंदी प्रोफेसरों
का पैनल बनाने हेतु**

भारतीय सांस्कृतिक संबंध परिषद् (आईसीसीआर) द्वारा विदेशी विश्वविद्यालयों में प्रतिनियुक्ति के लिए इच्छुक हिंदी प्रोफेसरों का एक पैनल बनाने के लिए आवेदन आमंत्रित किया जाता है।

प्रोफेसरों के लिए पात्रता मापदंड:

मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय अथवा राष्ट्रीय स्तर के संस्थान से स्नातक/ स्नातकोत्तर स्तर पर अध्यापन का कम से कम 8-10 वर्ष का अनुभव के साथ मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय/ अनुसंधान संस्था से हिंदी भाषा में डॉक्टरेट डिग्री वाले, केन्द्रीय/राज्य विश्वविद्यालय में कार्यरत और 65 वर्ष से कम आयु, अध्येता/ शिक्षाविद आवेदन के पात्र हैं। अभ्यर्थियों को अंग्रेजी का पर्याप्त ज्ञान होना चाहिए और भारत के इतिहास, परंपरा, कला एवं संस्कृति पर वार्ता करने/ओरिएंटेशन देने की क्षमता होनी चाहिए।

इच्छुक अभ्यर्थी उचित माध्यम से अपने विस्तृत जीवन-वृत्त (सी.वी.) के साथ एक सादे कागज पर निर्धारित प्रपत्र में अपने आवेदन को 31 दिसंबर 2018 तक उप-महानिदेशक, भारतीय सांस्कृतिक संबंध परिषद्, आजाद भवन, आई.पी. एस्टेट, नई दिल्ली-110002 (ईमेल: ddgnkoffice.iccr@gov.in) को भेज सकते हैं।

कृपया नोट करें कि प्रोफेसरशिप के लिए आवेदन करने वाले आवेदक को सरकारी खर्च पर अपने परिवार के किसी भी सदस्य को अपने साथ ले जाने की अनुमति नहीं है।

निर्धारित प्रपत्र और अन्य विवरण आईसीसीआर की वेबसाइट www.iccr.gov.in पर उपलब्ध हैं।



भारतीय सांस्कृतिक संबंध परिषद्

आजाद भवन, आई.पी. एस्टेट, नई दिल्ली-110002

विदेश स्थित आईसीसीआर की पीठों में प्रतिनियुक्ति के लिए इसके साथ

पैनलबद्ध होने हेतु आवेदन

(1) पूरा नाम: _____

(2) पति/ पत्नी/ पिता का नाम: _____

(3) वर्तमान पता: _____

(4) स्थायी पता: _____

(5) टेलीफोन नं., मोबाइल नं. और ई-मेल आईडी: _____

(6) जन्मतिथि (dd/mm/yyyy प्रारूप में): _____

(7) पति/ पत्नी/ पिता की जन्मतिथि (dd/mm/yyyy प्रारूप में): _____

(8) आयु, चिकित्सा विवरण (प्राथी): _____

(9) आयु, चिकित्सा विवरण (पति/ पत्नी/ पिता): _____

(10) शैक्षिक/वृत्तिक अर्हताओं का विवरण (उच्चतम डिग्री के साथ शुरू करते हुए, अपनी पीएचडी थीसिस के शीर्षक का भी उल्लेख करें, प्रमाण पत्र की प्रतियां भी संलग्न की जाएं):

अर्हता	वर्ष	डिवीजन/ग्रेड	विषय

(11) ज्ञात भाषाएं: _____

(12) विशेषज्ञता के क्षेत्र के साथ विषय: _____

(13) वृत्तिक/अध्यापन अनुभव का विवरण:

संस्था का नाम	पदनाम	अवधि	कार्यों की प्रकृति (अध्यापन/अनुसंधान इत्यादि)/ पाठ्यक्रम पढ़ाएं

(14) वर्तमान पदनाम: _____

(15) वर्तमान वेतन बैंड: _____

(16) वर्तमान मूल वेतन एवं ग्रेड वेतन: _____

(17) वार्षिक वेतन वृद्धि की तिथि: _____

(18) सेवानिवृत्ति की तिथि: _____

(19) पासपोर्ट संख्या (प्राथी) : _____

(20) पासपोर्ट संख्या (पति/ पत्नी/ पिता): _____

(21) पीएच.डी. पर्यवेक्षण कार्य सहित अनुसंधान गतिविधियों और प्रकाशनों, लिए गए प्रोजेक्टों, प्रकाशित पुस्तकों / शोध पत्र / पुस्तक अध्याय / लेख / मोनोग्राफ आदि का विवरण: (इन विवरणों को दर्शाते हुए एक अलग शीट संलग्न करें)

(22) राष्ट्रीय / अंतर्राष्ट्रीय सेमिनार / संगोष्ठी / सम्मेलन में भाग लेने का विवरण: (कृपया विवरण के लिए अलग शीट संलग्न करें)

(23) शैक्षणिक उद्देश्यों के लिए भारतीय सांस्कृतिक संबंध परिषद् या किसी भी अन्य संगठन द्वारा विदेशों में क्या पहले भी प्रतिनियुक्त पर रहे: (कृपया विवरण के लिए अलग शीट संलग्न करें)

(24) कोई अन्य प्रासंगिक जानकारी:

घोषणा:

मैं एतद्वारा घोषणा करता हूं कि ऊपर दी गई जानकारी मेरे ज्ञान और विश्वास के अनुसार सही है। मैं यह भी घोषणा करता हूं कि भारतीय सांस्कृतिक संबंध परिषद् द्वारा जब भी रिक्ति को भरने का प्रस्ताव मुझे दिया जाएगा, मैं उसे लेने के लिए उपलब्ध रहूंगा, जिसके ना होने पर मैं कोई दावा नहीं करूंगा और भारतीय सांस्कृतिक संबंध परिषद् के पास आगे की रिक्तियों के लिए मुझ पर विचार करने अथवा नहीं करने का निर्णय लेने का अधिकार होगा।

स्थान:

हस्ताक्षर: _____

तारीख:



**भारतीय सांस्कृतिक संबंध परिषद्
INDIAN COUNCIL FOR CULTURAL RELATIONS**

विदेश स्थित आईसीसीआर की पीठों में प्रतिनियुक्ति के लिए इसके साथ पैनलबद्ध होने हेतु आवेदन प्रपत्र

महत्वपूर्ण अनुदेश

1. आवेदन में सभी प्रविष्टियां सुपाठ्य होनी चाहिए।
2. आवेदन हर प्रकार से पूर्ण होना चाहिए और उचित माध्यम से भेजा जाना चाहिए। अधूरे या उचित माध्यम से नहीं भेजे गए आवेदनों पर विचार नहीं किया जाएगा।
3. आवेदन के साथ अनुसंधान गतिविधियों (पीएच.डी. पर्यवेक्षण / अनुसंधान प्रोजेक्ट इत्यादि), प्रकाशनों (पुस्तकें, शोध पत्र, लेख, मोनोग्राफ, पुस्तक अध्याय इत्यादि), अंतरराष्ट्रीय / राष्ट्रीय सेमिनार / सम्मेलन, पुरस्कार / सम्मान, विदेशों में अध्यापन / अनुसंधान कार्य इत्यादि में भाग लेने के विवरण सहित आवेदक द्वारा की गई शैक्षणिक गतिविधियों का विवरण दर्शाता विस्तृत अद्यतन जीवन-वृत्त (सी.वी.) होना चाहिए।
4. आवेदक यह सुनिश्चित करें कि वे न्यूनतम अर्हता को पूरा करते हैं। आवेदक जो न्यूनतम आवश्यकताओं को पूरा नहीं करते हैं उनकी अभ्यर्थिता पर विचार नहीं किया जाएगा।
5. हर प्रकार से पूर्ण आवेदन को 31 दिसम्बर 2018 तक उप-महानिदेशक, भारतीय सांस्कृतिक संबंध परिषद्, कमरा नंबर 13, आजाद भवन, आई.पी. एस्टेट, नई दिल्ली - 110002 को भेजना होगा।



भारतीय सांस्कृतिक संबंध परिषद् INDIAN COUNCIL FOR CULTURAL RELATIONS

विदेश स्थित भारतीय सांस्कृतिक संबंध परिषद् की पीठों में प्रतिनियुक्ति के लिए प्रोफेसरों का पैनल बनाना

भारतीय सांस्कृतिक संबंध परिषद् (आईसीसीआर) द्वारा विदेशों में विदेशी विश्वविद्यालयों में प्रतिनियुक्ति के लिए इच्छुक हिंदी प्रोफेसरों का एक पैनल बनाने के लिए आवेदन आमंत्रित किया जाता है।

प्रोफेसरों के लिए पात्रता मापदंड:

मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय अथवा राष्ट्रीय स्तर के संस्थान से स्नातक/ स्नातकोत्तर स्तर पर अध्यापन का कम से कम 8-10 वर्ष का अनुभव के साथ मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय/ अनुसंधान संस्था से हिंदी भाषा में डॉक्टरेट डिग्री वाले, केन्द्रीय/राज्य विश्वविद्यालयों में कार्यरत और 65 वर्ष से कम आयु, अध्यापक/ शिक्षाविद आवेदन के पात्र हैं। अभ्यर्थियों को अंग्रेजी का पर्याप्त ज्ञान होना चाहिए और भारत के इतिहास, परंपरा, कला एवं संस्कृति पर वार्ता करने/ओरिएंटेशन देने की क्षमता होनी चाहिए।

आवेदन प्रक्रिया:

अभ्यर्थियों से भारतीय सांस्कृतिक संबंध परिषद् की वेबसाइट (www.iccr.gov.in) पर उपलब्ध निर्धारित प्रपत्र के साथ की गई शैक्षणिक गतिविधियों (अध्यापन, परामर्श, प्रकाशन, सम्मेलनों / संगोष्ठियों में भाग लेना, पुरस्कार/सम्मान इत्यादि) का विवरण दर्शाते हुए अपना विस्तृत अद्यतन जीवन-वृत्त संलग्न करते हुए आवेदन करने और इसे 31 दिसम्बर 2018 तक उचित माध्यम से उप-महानिदेशक, भारतीय सांस्कृतिक संबंध परिषद्, आजाद भवन, आई.पी. एस्टेट, नई दिल्ली -110002 को भेजने का अनुरोध किया जाता है।

परिच्छेदियां:

यदि विदेश स्थित पीठ में प्रतिनियुक्ति पर चयन होता है तो भारतीय सांस्कृतिक संबंध परिषद् विदेश में प्रतिनियुक्ति पर जाने के समय मूल संगठन में आहरित मूल वेतन प्लस ग्रेड वेतन को संरक्षित करेगी। इसके अलावा, भारतीय सांस्कृतिक संबंध परिषद् अपने मानदंडों के अनुसार अतिरिक्त भत्ता (विदेशी भत्ता), विमान किराया और स्थानांतरण प्रभार का भी भुगतान करेगी। चयनित अभ्यर्थियों को सरकारी खर्च पर किसी भी परिवार के सदस्य को अपने साथ ले जाने की अनुमति नहीं है। प्रतिनियुक्ति ड्यूटी भत्ता सहित अन्य कोई भत्ता

अनुमत्य नहीं है। आवास, चिकित्सा कवरेज, अध्यापन के लिए अनुकूल सुविधाओं के साथ कार्यालय स्थान के संबंध में व्यवस्था भारतीय सांस्कृतिक संबंध परिषद् और विदेश स्थित मेजबान विश्वविद्यालय के बीच हस्ताक्षर किए गए समझौता ज्ञापन (एमओयू) के अनुसार प्रदान की जाएगी। विदेश स्थित मेजबान विश्वविद्यालय द्वारा प्रदान किए जा रहे किसी प्रकार के मानदेय / वजीफे की भारतीय सांस्कृतिक संबंध परिषद् द्वारा देय मासिक वेतन और भत्तों में से कटौती की जाएगी।

Indian Council for Cultural Relations

Azad Bhawan, I. P. Estate, New Delhi- 110002

Ph. No. 011-23379309, 23379310

EMPANELMENT OF HINDI PROFESSORS FOR DEPUTATION ABROAD

Indian Council for Cultural Relations (ICCR) invites applications to form a panel of Hindi Professors for deputation at ICCR's Chairs in Foreign Universities abroad.

Eligibility Criteria for Professors:

Scholars/ Academicians, working in Central/State Universities with a maximum age limit of 65 years, having Doctorate Degree in Hindi language from a recognized university/ Government of India recognized Institution, with at least 8-10 years of teaching experience at graduate/ post graduate level in a recognized university or national level institute are eligible to apply. The candidates should have adequate knowledge of English language as well as the experience of delivering talks/ orientation on History, Tradition, Art and Culture of India.

Interested candidates may send their applications in the prescribed proforma on plain paper along with their detailed CV through proper channel to Dy. Director General, Indian Council for Cultural Relations, Azad Bhawan, I.P. Estate, New Delhi- 110002 (email: ddgnkoffice.iccr@gov.in) **latest by 31 December, 2018.**

Prescribed proforma and other details are available on ICCR's website www.iccr.gov.in.



INDIAN COUNCIL FOR CULTURAL RELATIONS
AZAD BHAVAN, I.P. ESTATE, NEW DELHI- 110002

APPLICATION FOR EMPANELMENT WITH ICCR FOR DEPUTATION TO IT' S HINDI CHAIRS ABROAD

(1) Name of the applicant (in full): _____

(2) Father/Spouse name: _____

(3) Date of Birth (in dd/mm/yyyy format): _____

(4) Present Address with mobile no. & E-mail ID: _____

(5) Details of Educational/Professional Qualification (starting with the the highest degree, also mention the title of your Ph.D. Thesis, copies of certificates may be attached):

Qualification	Year	Division/ Grade	Subject(s)

(6) Details of Professional/Teaching Experience:

Name of Institution	Designation	Period	Nature of duties (Teaching/ Research etc.)/Courses taught

(7) Publications:

Declaration:

I hereby declare that the information provided above is true to the best of my knowledge and belief. I also declare that I would be available to take ICCR's assignment as and when a vacancy is offered to me failing which I shall have no claim and ICCR will have the right to decide whether to consider me for further vacancies or not.

Place:

Signature: _____

Date:

Name: _____



INDIAN COUNCIL FOR CULTURAL RELATIONS

भारतीय सांस्कृतिक संबंध परिषद

APPLICATION FORM FOR EMPANELMENT WITH ICCR FOR DEPUTATION TO IT'S CHAIRS ABROAD

IMPORTANT INSTRUCTIONS

1. All entries in the application should be legible.
2. The application should be complete in all respects and should be sent through proper channel. Applications which are incomplete or not routed through proper channel shall not be considered.
3. Applications should be accompanied with detailed updated Curriculum Vitae indicating the details of academic activities undertaken by the applicant including details of research activities (Ph.D. supervision/ research projects etc.), publications (books, research papers, articles, monographs, book chapters etc.), participation in international/ national seminars/ conferences, awards/ recognitions, teaching/ research assignments abroad etc.
4. Applicants must ensure that they fulfill the minimum qualifications. Candidature of applicants who do not fulfill minimum requirements shall not be considered.
5. Applications complete in all respects should be sent to Deputy Director General, Indian Council for Cultural Relations, Room No. 13, Azad Bhavan, I.P. Estate, New Delhi-110002 latest by December 31, 2018.



INDIAN COUNCIL FOR CULTURAL RELATIONS

EMPANELMENT OF HINDI PROFESSORS FOR DEPUTATION TO ICCR CHAIRS ABROAD

Indian Council for Cultural Relations (ICCR) invites applications to form a panel of Hindi Professors for deputation at ICCR's Chairs in Foreign Universities abroad.

Eligibility Criteria for Professors:

Scholars/ Academicians, working in Central/State Universities with a maximum age limit of 65 years, having Doctorate Degree in Hindi language from a recognized university/ Government of India recognized Institution, with atleast 8-10 years of teaching experience at graduate/ post graduate level in a recognized university or national level institute are eligible to apply. The candidates should have adequate knowledge of English language as well as the experience of delivering talks/ orientation on History, Tradition, Art and Culture of India.

Application Process:

Candidates are requested to apply in the prescribed proforma available on ICCR's website (www.iccr.gov.in), enclosing their detailed updated Curriculum Vitae indicating the details of academic activities undertaken (teaching, consultancy, publications, participation in Conferences/ Seminars, Awards/ Recognitions etc.) and send it through proper channel to Deputy Director General, Indian Council for Cultural Relations, Azad Bhavan, I.P. Estate, New Delhi- 110002 latest by December 31, 2018.

(i) **Emoluments:**

ICCR shall protect the Basic Pay plus Grade Pay as is being drawn in the parent organization at the time of proceeding on deputation abroad. In addition, ICCR will pay Quantum of Addition Allowance (Foreign Allowance), airfare and relocation charges as per its norms. **Selected candidates are not permitted to take with them any family member at Govt costs. No other allowance including deputation duty allowance is admissible. Arrangements regarding accommodation, medical coverage, office space with facilities conducive to teaching will be provided as per the Memorandum of Understanding (MoU) signed between ICCR and the host university abroad.**
